Cod. cvii. Hodie lux incrementum accipit; quo nobis sol verus illuxit, recte tenebras noctis imminuit, qui nobis hunc, etc.

Ibid. Quomodo anima miscetur, et anima corpori miscetur, ut homo fiat.

Cod. xcix. Possit ascendere, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui ex virginali utero carnem sumens hodie mundo apparuit, cui sit laus, honor, virtus, decus et imperium per infinita sæcula sæculorum. Amen.

Cod. Florent. Omnibus sanum sapientibus liquet quod quietis et parva vox sufficere potest.

Ibid. Hodierno die beati Joannis Baptistæ solemnitate illuxisse tradit et credit Ecclesia.

Ibid. Octavo kalendas januarium esse, etc.

Ibid. Ut crearet temporales... ut præstaret æternas. Vide var. Maur.

Ibid. Sed tumor. Quod autem tumor, videtur magnum, sed non est sanum. Ut ergo istum tumorem humani generis sanaret, etc.

Ibid. Quia ergo nondum erant homines qui Deum viderent in homine, nec poterant videre nisi hominem, nec tamen spem suam ponere debebant in homine, quid fieret?

Ibid. Factus est homo. Igitur tu, o homo, etc.

Ibid. Vermis, et non homo.

Ibid. *Veritati non credimus de Joanne?*

N. 3. *Qui posset dicere ita.*

N. 4. *Ne sonus inaniter.*

Ibid. *Ecce ego prius tibi edidi terram.*

Ibid. *Subsecutus ait: Facta erat quidem, etc.*

Ibid. *Nunc vero audis: In principio erat Verbum. Quid quaeris, etc.*

Ibid. *Vellem, si de imo loquereris, ut sursum cor tenderes.*

Ibid. *Quid de humana nativitate dicit Joannes? Et Verbum caro factum est. Dicat et Paulus.*

N. 5. *Si potero, dicam: si dicere non potero, etc.*

Ibid. *Quid est hoc, qui post me erat, ante me factus est?*

Ibid. *Non intelligis, nisi formatum esse qui non erat.*

Ibid. *Quoties factus? Et ipse fecit omnia.*

Ibid. *Ante me factus, secundum id quod Apostolus ait.*

N. 6. *Sequitur, quia prior me erat.*

Ibid. *Quid enim si diceret dignum?*

Ibid. *Sed Joannes homo, Christus Deus et homo. Deinde inveniebatur transpositio plurium verborum, quos in locum suum retulerunt Benedictini.*

Ibid. *Crescit enim aliquid ut proficiat.*

Ibid. *Referamus fortassis ad gloriam, et intelligamus.*

N. 7. *Vos estis lumen mundi.*

Ibid. *Testimonium veritatis de Domino suo, quod habebat a Domino suo.*

Ibid. *Tamen lucerna non sunt dicti discipuli. Attende, forte dicti.*

Ibid. *Tanquam cujus vox, vel quorum vox praecesserat.*

Ibid. *Quas tenebras in apostolis? Fuimus et nos aliquando, etc., ubi plura deesse fatentur Benedictini.*

*propter necessarium videtur et justum, ut secundum apostoli Petri dictum, Attendamus propheticis sermoni quasi lucernae lucenti in obscuro, donec dies elucescat et lucifer oriatur in cordibus nostris. Deinde sequitur, ut in eod. Benedictinis, et leguntur numeri 2 et sequentes usque ad quinti mediam partem, nempe ad haec verba contempturus eras forte qui nasceretur. Postea*

Ibid. *Veritati credimus de Joanne.*

Ibid. *Cum posset dicere ita.*

Ibid. *Non sonus inaniter.*

Ibid. *Ecce ego prius tibi dedi terram.*

Ibid. *Subsecutus ait: Terra erat invisibilis et incomposita. Facta erat quidem, etc.*

Ibid. *Nunc ergo cum audis: In principio erat Verbum, cur quaeris, etc.*

Ibid. *Vellem, quidquid sic (cod. sit) de imo loquereris, ut (cod. et) sursum cor tenderes.*

Ibid. *Quod de humana nativitate dicit Joannes, et Verbum caro factum est, dicat et Paulus.*

Ibid. *Si potero dicam: si dicere non potero, etc.*

Ibid. *Quid est hoc, qui post me venit, et ante me factus est?*

Ibid. *Non intelligis, nisi formatum esse quod non erat.*

Ibid. *Toties est factus, ipse qui fecit omnia?*

Ibid. *Ante me factus est, secundum illud quod Apostolus ait.*

Ibid. *Sequitur quare, quia prior me erat.*

Ibid. *Quid enim si se dignum diceret?*

Ibid. *Reperitur eadem interruptio, quae verbis praecedentibus male alligabatur hac sententiola: hic modo imminutus est, et crevit ille.*

Ibid. *Crescit enim aliquid ut proficiatur.*

Ibid. *Redeamus fortassis ad gloriam, ut intelligamus.*

Ibid. *Vos estis lux mundi.*

Ibid. *Testimonium veritatis Domino suo quod habebat de Domino suo.*

Ibid. *Tamen lucerna non sunt dicti apostoli. Attende forte dicti.*

Ibid. *Tanquam cujus vox praecesserat.*

Ibid. *Quas tenebras (Cod., male tenebitis) Christus illuminavit in apostolis, et per apostolos in nobis. Fuimus enim et nos aliquando in obscuro loco. Quapropter*

redit ad serm. CCCLXXX, n. 8, praecipuum namque jam fuerat, etc.

Ibid. *Transpositionis verba prima sunt haec: Quomodo illius reprobi et blasphemus, qui prius sui blasphemus, etc.*

Ibid. *Haec duo: Dominus et Joannes.*

Ibid. *Ut non obsit sibi. N. 8. Joannem passum martyrium.*

Ibid. *Praecipuum jam fuerat, ut si quis sine semine moreretur, qui magis propinquus esset, acciperet, etc.*

Ibid. *Suscitandum fratris ad fratris nomen.*

Ibid. *Paulus quondam reprobus et blasphemus, quia sicut ipse ait: Prius sui blasphemus, etc.*

Ibid. *Ecce duo: Dominus et Joannes.*

Ibid. *Ut non obsesset sibi. Id. Joannem passum martyrem.*

Ibid. *Praecipuum namque jam fuerat, ut frater defuncti acciperet, etc.*

Ibid. *Suscitandum fratris ad fratris nomen.*

#### SERMO CCCLXXXI.

Legitur in cod. Cassin. cix, fol. 30, ubi, n. unico, loco eorum quae edita sunt ab his verbis, *Non sanaretur inflatio superbiorum*, usque ad haec: *cum quantita itaque laetitia, etc.*, habentur sequentia: *Quam facile quippe ac proclivi morbo dives, si prius a Christo vocaretur, putaret ac diceret in se electam opulentiam, nobilitatem, generositatem, senator dignitatem, rex potestatem! Quanto ergo nunc melius, tanto ordinatius. Prius erexit de terra inopem, et de stercore pauperem sublimavit, ut collocaret eum cum principibus populi sui, ut munus intelligentiae et doctrinae non solum Dei esse, sed etiam ex Deo esse appareret.*

#### SERMO CCCLXXXII.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 214, ubi n. 3, horum verborum loco, *Didicit legendo, perfecit implendo. Qui cum, etc.*, habetur, *didicit legendo, implevit diligendo, quia cum, etc.*

#### SERMO CCCLXXXIX.

Legitur in cod. Cassin. clxxxiii, fol. 74, ubi n. 1, horum verborum loco, *Ergo solus panis non eget pane; melius habetur, Deus ergo solus, qui est vivus panis, non eget pane.*

#### SERMO CCCXCI.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 172. Edit. N. 1. *Mox enim ut homo saeculo nascitur.*

Ibid. *Venenoso dente serpentis.*

N. 5. *Nulla species vos terrestres.*

Ibid. *Nullus quarumlibet chordarum.*

Ibid. *Suavitas, nulli amplectus.*

Ibid. *Conversatio illius. Si amatores.*

Cod. *Mox enim, ut homo secundum Adam nascitur.*

Ibid. *Venenoso dente serpentis, minus bene.*

Ibid. *Nulla species vel coelestis corporis.*

Ibid. *Nullus quarumlibet faucium, quarumlibet chordarum.*

Ibid. *Voluptas, nulli amplectus.*

Ibid. *Conversatio illius, nec tedium convictus illius. Si amatores.*

#### SERMO CCCXCVI.

Legitur in cod. Cassin. xvii, fol. 203, cum hoc titulo qui deest in editis, *De consolatione cujusdam episcopi ad plebem ejus, habitus xv kalendas maias in basilica Florentia apud Hipponem Diarrium.* De hac autem urbe et de basilica Florentia vide serm. CCCLIX,

n. 9, et notam Benedictinorum ad infimum pagine marginem.

Edit. N. 1. Qui fecit reficit, et recreat qui creavit.

Ibid. Nobiscum vivere volumus, et in hac asperissima vita a comitibus deserui nolimus; sed prævenerunt nos, etc.

Ibid. Hortantur exemplo suo.

Ibid. Recte enim ibi non parum vivitur, ubi cum multum dicitur, non finitur. Nam hic et quod, etc.

Ibid. Pro nihilo deputabitur.

Ibid. Quanti alii fortasse quod per multos annos non dimidiarunt.

N. 2. In hoc enim habemus.

Ibid. Sed quomodo auditivimus lectionem divinam.

Ibid. Tempora longa. Ergo illic tempora computemus, sicut computatur dies.

Ibid. Ad laudandum et colendum.

Ibid. Memoria ipsius ornatisima vos eritis.

Ibid. Vivat sepultura in vivis sepulchris. Sepultura enim, etc.

Cod. Qui fecit, et reficit, et recreabit.

Id. Nobiscum vivere vellemus, at in hac asperissima via a comitibus deserui nollemus; sed qui nos prævenerunt, etc.

Id. Hortantur et exemplo suo.

Id. Ivi enim ubi non parum vivitur, ubi quod dicitur multum, non habet finem. Nam hic etiam quod, etc.

Id. Pro nihilo computabitur.

Id. Quantum alii fortasse per multos annos non mediarent.

Id. Nos ergo habemus.

Id. Sed quid audivimus de lectione divina.

Id. Tempora longa. Longa ergo illi tempora computemus, sicut computat Deus.

Id. Ad laudandum, ad faciendum.

Id. Memoria ipsius ornata vos estote.

Id. Vivit sepultura, et vivit sepultura. Sepultura enim, etc.

Ibid. Vix loqui sinevermur.

Ibid. Donavit nobis Deus.

Ibid. Ut sanus ejus deduceremus.

Ibid. Et noster animus in recordatione tanti viri, etsi habet humanum mororem, non habet infidelem desperationem.

Id. Vix loqui permittemur.

Id. Donavit nobis Dominus.

Id. Ut sanus ejus comitaremur.

Id. Et vester animus in recordatione tanti viri habeat humanum mororem, sed non habeat infidelem desperationem.

#### FRAGMENTUM DE NATALI CHRISTI.

Legitur cum nomine sancti Augustini in cod. XII, fol. 31; quæsvi illud apud beatum doctorem nec inveni.

Omnes Scripturæ, quas nunc audivimus, carissimi, lætitiarum nobis publicam, et commune gaudium nuntiarent. Psalmista enim dicit: *Exultate Deo adjutori nostro* (Psalm. LXXX, 2). Apostolus vero: *Gaudete in Domino semper* (Phil. IV, 4). Evangelista autem ait: *Evangelizo vobis gaudium magnum* (Luc. II, 10). O beatam diem hanc in qua juxta auctoritatem scripturarum gaudentes et exultantes natalem Domini nostri Jesu Christi et cum psalmista agimus, et cum evangelista colimus, et cum apostolis prophetisque celebramus. Magnum utique hodie Christiani populi exultatio quæ scripturarum sacrarum exemplo agitur, et ideo beatum est hoc die gaudium nostrum, quia hoc fecit gaudens populus, quod jubetur. Quam sancta esset plebs Ecclesiæ istius, si semper hoc faceret quod imperatur a Christo. Unde obsecro vos, fratres, ut semper jussionem Domini faciatis, ut positis in omnibus in æternitate gaudere. Sicut enim hodie in hac festivitate natalis dominici læti sumus, sic qui voluntatem Domini sui fecerit in hoc sæculo, Semper festivitatem Domini cum angelis celebravit in cælo.

## ENARRATIONES IN PSALMOS.

### ENARRATIO II IN PSALMUM XXXII.

#### SERMO PRIMUS.

Legitur a n. 10 ad n. 12 versus finem, in Bibl. Mugellan. cod. XVI, fol. 85 b.

Edit. N. XI. Ne putetis autem, fratres, quia ista a se possunt, etc.

Ibid. Misericors est injustis? Numquid et iudicium, etc.

Ibid. Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsorum miserabitur.

Cod. Ne putetis autem, fratres, quia ista a se possunt, etc.

Id. Misericors est et justus. Numquid aut iudicium, etc. Vide var. Maur.

Id. Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsorum miserabitur Deus.

### ENARRATIO IN PSALMUM XXXVI.

#### SERMO PRIMUS.

Legitur a n. 1 versus finem, usque ad medium n. 3 in Bibl. Laur. plut. XIII, cod. VIII, et in cod. Venet. LXIX, fol. 154 b, catal. fol. 47.

Edit. N. 2. Ex hoc apparet, quia de quibusdam hominum generibus, quæ per similitudines in Evangelio modo proposita audivimus, sic concluditur: Unus, etc.

Ibid. Professionem vident homines, cor novit Deus.

Ibid. Sed genera hominum duo dicit. Et si, etc.

Ibid. Sic in lecto, sic in molendino.

Ibid. Sed neque ego eo

Cod. Laurent. Ex hoc apparet, quia de quibusdam hominum generibus similitudinem in Evangelio modo propositam audivimus, quæ concludit: Unus, etc.

Id. Professionem vident homines, cor non vident.

Id. Sed genera hominum duo. Et si, etc.

Id. Sic de lecto, sic de molendino.

Id. Sed nec ego quod

C quod dixero præscribo alteri ad meliorem intellectum, nec ille mihi ad utrumque accipiendum, si utrumque cum fide concordat.

Ibid. Credo, quod hæc figura ad plebes pertinet: quia præpositi regunt, plebes reguntur. Et molendinum puto dicere mundum.

Ibid. Sunt ergo qui de actionibus, etc.

Ibid. Quibus dicitur: Esurivi... quibus dicitur ibi: Esurivi.

N. 5. Ipse tibi hanc, de quo ista murmurat, temperavit potionem: tantum ne recuses, etc.

D Ibid. Noli amulari. Ibid. Tanquam sænum cito arecent.

dixero, præscribo alteri ad meliorem intellectum, nec ille mihi, aut utrumque accipiendum, si utrumque cum fide concordat.

Id. Credo quod hæc figura ad plebes pertinet, quæ a præpositis reguntur. Et molendinum puto dici mundum, etc.

Id. Sunt ergo in molendino, qui de actionibus, etc.

Id. Quibus dicitur: Esurivi... Quibus dicitur: Esurivi. Vide var. Maur.

Id. Ipse tibi hoc, de quo murmurat, temperavit, tamen ne recuses, etc.

Id. Noli subamulari. Id. Tanquam sænum velociter arecent.

### ENARRATIO IN PSALMUM L.

Legitur in Bibl. Mugell. cod. XI, fol. 40, et in Bibl. Fesul. cod. XI, fol. 240.

Edit. N. 1. Multitudinis, etc., usque ad finem, iste psalmus ostendit.

Codd. ambo prorsus differunt, et tale habent exordium, quod in quibusdam accedunt ad edita et in pluribus ab iisdem recedunt: Quotiescunque, fratres carissimi, aliquos ex filiis vestris ad spectacula peti furiosa, vel cruenta, vel turpia, quasi ad aliquod opus bonum currere vana persuasione et pestifero amore cognoscitis, vos qui jam Deo propitio ista non sciam

luxuriosa sed etiam crudelia oblectamenta despiciatis, A castigare eos et abundantius pro eis Domino supplicare debetis, quia illos cognoscitis ire in vanitatem et insanias mendaces, et negligere quod vocati sunt. Qui si forte in ipso circo aliqua ex causa expavescant, et continuo se signant, et stant illic portantes in fronte unde abscederent, si hoc in corde portarent. Omnis enim qui ad aliquod malum opus currit, si forte pedem impegerit, signat os suum, et nescit quod includit potius demonem, quam excludit. Tunc enim bene se signaret, et diabolum de corde suo repelleret, si se ab illo opere nefario revocaret. Unde iterum atque iterum rogo vos, fratres carissimi, ut pro eis totis viribus supplicetis, quatenus ad ista damanda intellectum accipere mereantur, et affectum ad fugienda, et misericordiam ad ignoscenda (cod. male ad agnoscendum). Opportunum erit (sic cod. Fesul.); cod. Mugel. erat) propter assiduum compunctionem penitentiae psalmum quinquagesimum nobis (cod. Fesul. vobis) omni die cantare. Loquamur tamen et ad illos quos frequenter ab Ecclesie conventu spectacula voluptuosa subducunt. Rogo vos, tamen, carissimi, ut quotiescumque eos tale aliquid facere videritis ad vicem nostram severissime castigetis. Sit ad eos vox nostra memoria vestra. Corrigite arguendo (cod. Fesul. corrigendo arguite), consolamini atloquendo, exemplum præbetis bene (sic edit., vox ista deest in cod.) vivendo. Adariteis qui adfuit vobis. Non enim vobis ista pericula prætergressis foris misericordie Dei præcisus est. Qua venistis, venient; qua transistis, transibunt. Molestum est quidem et nimium periculosum, et pro certo exitibile, quod a nobis frequenter admoniti, non ignorantes, sed scientes peccant. Aliter autem ille qui non novit quod fugiat. Sed nec de talibus desperari (codd. desperare) debere evidenter ostendit divina misericordie magnitudo, quæ non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Demique in beato David hoc manifestissime impletum esse cognoscimus (sic cod. Fesul, cod. Mug. cognovimus) cuius peccatum cum dolore quidem dicimus et tremore, etc. Cætera sequuntur ut legitur in edit. initio nam. 2.

N. 2. Hujus mulieris uxoris alienæ pulchritudine captus, etc.

Ibid. Missus est ad eum Nathan propheta, missus a Domino.

N. 3. Non ergo cadendi exemplum.

Ibid. Si David, cur non et ego?

Ibid. Non imitaris ejus sanctitatem, sed imitaris ruinam.

Ibid. Alii vero audientes salubriter, in casu fortis metuantur infirmitatem suam; et quod damnat, etc. Vide var. Maur.

Ibid. Devitare cupientes, ab aspectu securo abstinent oculos; non eos defigunt in pulchritudine, etc.

Ibid. Ut parvi nolint videre unde possint cadere. Reprimunt enim, etc.

Ibid. Non levant oculos faciles.

Ibid. Attende securus. Ibid. Numquid tu fortior quam David? Admonet, etc.

tior. Si enim illos tam sanctos viros incauta familiaritas mulierum et perniciose blandimenta vicerunt, quid de se cogitant illi qui cum extraneis mulieribus non solum conversari, sed etiam in una domo manere, convivio earum aut frequenter, aut semper interesse nec metuunt, nec erubescunt. De talibus et potest et debet dici, quod de vidua deliciosa dixit [Cod. Fesul. dicit] Apostolus, quia vivens mortua est. Admonet, etc.

N. 4. Hoc peccatum non fecit David, etc.

Ibid. Tanto in Deum intentior, quanto miserior videbatur. Utile quiddam est tribulatio; utile medici ferramentum, quam diaboli tentamentum. Factus est, etc. Vide var. Maur.

Ibid. Pressura caruit. Ibid. Valet hoc ergo exemplum.

N. 5. Sed factum est: dixerim hæc eis qui non commiserunt.

Ibid. Si vero aliquis jam lapsus hæc audit, et aliquid in conscientia malitens; verba psalmi hujus advertat: attendat quidem vulneris, etc.

Ibid. Non desperet medici majestatem.

Ibid. Nemo ergo dicat, Si jam aliquid mali faci damnandus sum.

Ibid. Fruar hoc sæculo in voluptate, in lascivia, in cupiditate nefaria.

Ibid. Iste ergo psalmus, sicut cantos facit, etc.

Ibid. Audi stentem et lacrymas junge; audi correctum et condelectare.

Ibid. Misus est enim ad istum virum Nathan propheta: attende regis humilitatem. Non respuit verba præcipientis, non dixit: Audes mihi loqui regi? Rex sublimis Prophetam audivit; plebs ejus humilis Christum audivit.

Rex sublimis prophetam Christum audivit.

N. 6. Audi ergo hæc, et dic cum illo.

Ibid. Subveni gravi vulneri secundum magnam medicinam tuam.

Ibid. Iste David non posset dicere.

Ibid. et 7. Sed magnam misericordiam. Magis magisque, etc. usque ad hæc verba Vide enim quem invocet.

Ibid. Responderit David; responderint lapsi, responderint cum David, ut misericordiam mereantur.

Ibid. Adulterium enim simul et homicidium non fecit David, etc.

Ibid. Tanto in Domini misericordiam intentior, quanto miserior videbatur. At ubi factus est, etc.

Ibid. Pressura caruit. Ibid. Valeat hoc ergo exemplum.

Ibid. Audiant hæc qui hoc malum non commiserunt.

Ibid. Si vero aliquis jam lapsus hæc audit, et nimio sceleris pondere oppressus desperare jam cepit, attendat vulneris, etc.

Ibid. Non desperet medici potestatem.

Ibid. Nemo dicat, Ego et jam aliquid mali feci, damnatus sum.

Ibid. Fruar sæculo in voluptate lasciva, in cupiditate nefaria.

Ibid. Deus enim noster, sicut cantos facit, etc.

Ibid. Audi stentem, et collacrymare; audi correctum et collactare.

Ibid. Missus est enim ad David regem Nathan propheta. Ille autem non consideravit regni sui sublimitatem, sed humilis et mitis non respuit verba præcipientis. Non dixit ad prophetam: Tu cum sis pauper et humilis, quomodo ausus es loqui mihi regi? audivit; plebeius humilis

Ibid. Audi ergo hæc, quicumque aliquod crimen capitale fecisti, et dic cum illo.

Ibid. Subveni gravi vulneri secundum magnam misericordiam tuam.

Ibid. Hoc David non posset dicere.

Ibid. Sed magnam misericordiam. Dic ergo, Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Sed vide quem invocet. Cætera, desunt.

Ibid. Respondeat David, respondeant lapsi, respondeant cum David, ut misericordiam consequantur. Sic cod. Fesul.; cod. Mugel. ut in edit.

N. 8. Quando ad me missus est propheta, et de ove pauperis, etc.

Ibid. At ille profert iratus sententiam.

Ibid. Et ovem reddendam in quadruplum. Severissime atque justissime. Sed peccatum, etc.

Ibid. Ferramentum fecit de lingua ejus. Hoc fecit, etc.

Legitur sequentia: *Et nos ergo, fratres carissimi, agnoscentes iniquitates nostras, quantum possumus, contra malas concupiscentias repugnemus: se juniis, vigiliis, orationibus et largioribus elemosynis mala quæ fecimus redimamus, et cum Dei adjutorio ita bonis operibus studeamus insistere, ut nos ad peccata pristina non possint concupiscentiæ nostræ retrahere; sed perseverantes in omni opere bono, cum propheta Domino gratias referentes dicamus: Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis.*

#### ENARRATIO IN PSALMUM LXXXIII.

Legitur ejus pars aliqua, nempe numeri 16, post exordium ex sermone cclxxviii eductum, in Bibl. Mugel. cod. xv, fol. 22, ubi hoc solummodo annotandum occurrit, quod horum loco: *Ecce habes misericordiam. Noluit tunc Deus, etc.* habetur utrum melius, judicabit lector: *Ecce habens misericordiam, noluit tunc Deus, etc.*

#### ENARRATIO IN PSALMUM CXV.

Legitur in cod. Cassin. clxxviii, fol. n. 3, post hæc: *Proinde verissime dictum est: Omnis homo mendax, additur: In tantum enim non erunt mendaces, in quantum non erunt homines; quoniam dii erunt et filii Altissimi.*

#### DE SERMONE DOMINI IN MONTE.

##### LIBER PRIMUS.

Pars ejus legitur, nempe a n. 2 ad n. 15, versus medium, in Bibl. Mugell., cod. xv, fol. 248 et 249.

Edit. N. 2. *Per prophetam dicitur, Justitia, etc.*

N. 7. *Quoniam ipsorum miserabitur.*

N. 10. *Quibus nodis per carnalem consuetudinem ac peccata teneatur.*

Ibid. *Sexto gradu est cordis munditia.*

Ibid. *Postremo est septima ipsa sapientia.*

Ibid. *Octava tanquam ad caput redit.*

*stilitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum, tanquam ad caput redit.*

Ibid. *Itaque in prima et in octava nominatum est.*

Ibid. *Cum jam dicitur, Quis nos separabit?*

N. 11. *Ut dimittamus sicut nobis dimitti volumus.*

lid. *Quando ad me missus est propheta qui de ove pauperis, etc.*

lid. *Profert ille iratus sententiam.*

lid. *Et ovem reddendam in quadruplum. Severissime atque justissime judicavit. Sed peccatum, etc.*

lid. *Ferramentum fecit Deus de lingua ejus. Cæterorum loco, quæ desiderantur in codice habentur*

A Ibid. *Tanquam purgato oculo quo cerni possit.*

N. 12. *Mitibus hæreditas data est.*

Ibid. *Quod invalidioribus exhibent.*

Ibid. *Pacificis Dei similitudo tanquam perfecta sapientibus formatisque, etc.*

N. 14. *Cum maledicere, hoc sit matum dicere.*

##### IBEM LIBER.

Pars ejus iterum legitur a line n. 21, ad finem n. 28 in Bibl. Laurent., plut. xvii, fol. 220.

Edit. N. 22. *Et ideo si levius est reum esse judicio quam reum esse concilio; item levius, etc.*

N. 26. *Et vade, prius reconciliare fratri tuo.*

Id. *Tanquam purgato mentis oculo quo cerni possit.*

Id. *Mitibus hæreditas competit.*

Id. *Quod ipsi invalidioribus exhibent.*

Id. *Pacifici dicuntur filii Dei, ad similitudinem, tanquam perfecti sapientes, formati, etc.*

Id. *Cum maledicere hoc sit quod matum dicere.*

##### IBEM LIBER.

Pars ejus iterum legitur a line n. 21, ad finem n. 28 in Bibl. Laurent., plut. xvii, fol. 220.

Edit. N. 22. *Et ideo si levius est reum esse judicio quam reum esse concilio; item levius, etc.*

N. 26. *Et vade, prius reconciliare fratri tuo.*

Cod. *Ideo sicut levius est reum esse judicio quam reum esse concilio, ita levius, etc.*

Id. *Et vade prius reconciliari fratri tuo.*

##### LIBER II.

Legitur quædam ejus pars, nempe a n. 46 versus finem usque ad penultimam sententiam n. 58, in Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xxxvi, fol. 235.

Edit. N. 49. *Non habere sollicitudinem animæ vestræ.*

Ibid. *Et ad ipsa conquirenda nostra detorqueatur intentio.*

N. 52. *Nec Salomon in omni gloria sua sic vestitus est.*

N. 56. *Nolite cogitare de crastino.*

N. 57. *In illis autem diebus descenderunt ab Jerosolymis.*

Ibid. *Famen magnam futuram in universo mundo, quæ et facta est sub Claudio Cæsare. Discipulum autem ut quisque abundabat, statuerunt unusquisque eorum in ministerium mittere presbyteris habitantibus in Judea fratribus, qui et miserunt per manum Barnabæ et Sauli.*

Ibid. *Ut habeat unde tribuere cui opus est.*

Ibid. *Respiciite volatilia cæli.*

Cod. *Non habere sollicitudinem in animam vestram.*

Id. *Et ad ista conquirenda detorqueatur intentio.*

Id. *Nec Salomon in omni gloria sua sic coopertus est.*

Id. *Nolite ergo solliciti esse de crastino.*

Id. *In illis autem diebus supervenerunt ab Jerosolyma.*

Id. *Famen magnam futuram in universo orbe, quæ et facta est sub Claudio. Discipuli autem, prout quisque habebat, statuerunt in ministerium mittere habitantibus in Judea fratribus, quod et fecerunt mittentes per manus Barnabæ et Sauli.*

Id. *Ut habeat unde tribuat cui opus est. Vid. var. Maur.*

Id. *Respiciite, inquit, volatilia cæli.*

#### IN JOANNIS EVANGELIUM.

##### TRACTATUS PRIMUS.

Legitur in Bibl. Laur., plut. xxx sinist., fol. 60 b a n. 1 versus initium usque ad n. 11 versus medium.

Edit. N. 2. *Quæ est justitia quam colles excipiunt?*

Ibid. *Ab ipsa sapientia illustrarentur.*

N. 3. *Quo quisque navim cum impulerit, solvitur.*

N. 4. *Non valentibus percipere quæ sunt Dei.*

N. 7. *Sed forte hoc dicitis.*

Cod. *Quæ est ista justitia quam colles excipiunt?*

Id. *Ab ipsa sapientia illuminarentur.*

Id. *Quo quisque navim cum impulerit, solvitur.*

Id. *Non valentibus percipere quæ sunt Spiritus Dei.*

Id. *Sed forte hoc dicitis.*

Ibid. *Quale cor levet, vident; quia ad Dominum levat.*

N. 8. *Ergo et Dei Verbum sonuit et peractum est? Quomodo omnia, etc.*

Ibid. *Manet, hoo trans-euntibus sonis.*

N. 9. *Videtur quæ lateam, ne diu, etc.*

Id. *Quale cor levet vi-deat, et quo levet; quia ad Dominum levat.*

Id. *Ergo si et Verbum Dei sonuit, et peractum est, quomodo omnia, etc.*

Id. *Manent hæc trans-euntibus sonis.*

Id. *Jubetisque ut lateam, ne diu, etc.*

## TRACTATUS IV.

Legitur in Bibl. Laur., plut. xxx, sinist., eod. 1, fol. 97, a n. 10 usque ad finem.

Edit. N. 10. *Peccatum mundi. Jam intendite.*

habet semper peccata pro edit.

Ibid. *Sed quis innocens? quantum innocens?*

Ibid. *Omnes ex illa raduce.*

Ibid. *Carnem tantum sumpsit.*

N. 11. *Cum sit homo ipse plenus peccato.*

N. 12. *Intendat modicum charitas vestra.*

N. 14. *Ut quia ille suscepit a servo.*

Ibid. *Quis nostrum potest ex aliqua parte comparari Christo?*

Ibid. *Ne melior baptismus Joannis videretur.*

N. 16. *Si enim non noverat eum a quo volebat baptizari.*

Ibid. *Si jam baptizatum cognovit.*

Cod. *Peccata mundi. Unde jam intendite. Vid. var. Maur. Codex noster*

*peccatum, quod habetur in edit.*

Id. *Sed quis innocens, aut quantum innocens?*

Id. *Omnes ex illa raduce.*

Id. *Carnem tantum sumpsit.*

Id. *Cum sit ille homo plenus peccato.*

Id. *Intendat modo charitas vestra.*

Id. *Ut quod ille suscepit a servo.*

Id. *Quis vestrum potest exaltari, aut ex aliqua parte comparari Christo?*

Id. *Ne major baptismus Joannis videretur.*

Id. *Si enim non noverat eum a quo voluit baptizari.*

Id. *Si jam baptizatum Dominum cognovit.*

## TRACTATUS XII.

Legitur in Bibl. Mugel. cod. xvi, fol. 57, a n. 11 versus finem usque ad sermonis terminum.

Edit. N. 11. *Exaltavit serpentem in eremo, ita etc.*

Ibid. *Hic autem ait ut habeant vitam æternam.*

N. 12. *Sanare venit ægrotum. Ipse se, etc.*

Ibid. *Quid dicturum speras nisi, judicatur? Jam, inquit, judicatus est.*

Ibid. *Novit enim Dominus qui sunt ejus; novit, etc.*

Ibid. *Quare judicatus? quia non credidit.*

N. 13. *Quomodo quidam opus bonum fecerunt, ut venirent.*

Ibid. *Eos sanat qui morsi fuerant.*

Ibid. *Si et tu accusas, conjungeris Deo.*

Ibid. *Non te adulas.*

N. 14. *Paulatim per sentinam intrat.*

Ibid. *Ne obruant pec-*

Cod. *Exaltavit serpentem in deserto, sic etc.*

Id. *Hi autem ut habeant vitam æternam.*

Id. *Sanare venit ægrotum. Sed ipse se, etc.*

Id. *Quid dicturum speras, nisi, judicetur? Additurus erat; jam, inquit, judicatus est.*

Id. *Novit enim Dominus qui sunt ejus, quos ad vitam præordinavit æternam; novit, etc.*

Id. *Quare judicatus est? Quia non credit. Vid. var. Maur.*

Id. *Quomodo quidam bonum opus fecerunt et venerunt.*

Id. *Ægros sanabat qui morsi fuerant.*

Id. *Si et tu accusas, conjungeris Deo.*

Id. *Non tibi adularis. Sic et veteres editi. Vid. var. Maur.*

Id. *Paulatim fluctus per sentinam intrat.*

Id. *Ne obruant peccata*

*gemendo, jejunando.*

Ibid. *In rebus prosperis ne extollat.*

*gemendo, pœnitendo, jejunando.*

Id. *In rebus prosperis, ne te extollat.*

## TRACTATUS XVI.

Legitur in Bibl. Laur. plut. xvii, cod. xl, fol. 121, et plut. xviii, cod. xxiv, fol. 139 b, a n. 3 versus medium usque ad finem quoad cod. xl; cod. enim xxiv concludit ante hæc verba num. 7, *In illa enim conditus est, etc.*

Edit. N. 3. *Cor diffidentis non videmus.*

Ibid. *Et invenit ea hora sanatum.*

Ibid. *Et domus ejus. Ad solum sermonem, etc.*

Ibid. *Appellatum est quasi porrodictum.*

Ibid. *Nisi secundum carnem quam accepit in terra.*

Ibid. *Denique illi ambulantes Dominum Jesum in terra facientemque miracula.... viderunt, et vir, etc.*

Ibid. *Tam multi credidimus, quæ signa vidimus.*

N. 4. *De gente scilicet Domini.*

Ibid. *Et quod Dominus ante laudavit, et in nobis implere dignatus est.*

N. 5. *Ego venio et curabo eum.*

Ibid. *Quod dixit huic regulo: Vade, etc.*

Ibid. *Et ubi isti? In requie.*

Ibid. *Ut in Abraham sinum adjutus ille, etc.*

N. 6. *Quia multi ab oriente et occidente.*

Ibid. *Doce quia prædicentur.*

N. 7. *Quidam homo, mediator Dei et hominum homo, mater Sion dicit. Quare, etc.*

Ibid. *Doceo te, quia prædicentur.*

Cod. xl. *Quid homo? mediator Dei et hominum. Homo, mater Sion dicit? Quare, etc.*

Cod. xl. *Cor diffidentis non vidimus.*

Id. *Et invenit eum ea hora sanatum.*

Id. *Et domus ejus tota. Ad solum ejus sermonem, etc.*

Id. *Porrodictum; cod. xxiv porrodictum. Vid. var. Maur.*

Cod. xl. *Nisi secundum carnem quam accepit a nobis.*

Codd. ambo, *Denique illi viderunt ambulantes Dominum Jesum facientemque miracula... viderunt et vir, etc.*

Cod. xxiv. *Jam multi credidimus, de signis non satagimus; de signis non conquerimur; aut quæ signa vidimus? Et deinde subito, cæteris omissis, Evangelio credidimus, etc.*

Ibid. *Nulla signa vidimus, nulla exigimus.*

Cod. xl. *De genere scilicet Domini.*

Codd. ambo, *Et quod Dominus ante laudavit, in nobis implere dignatus est.*

Codd. ambo, *Ego veniam et curabo eum. Vid. var. Maur.*

Cod. xxiv. *Quod dixit huic regulo: Vade, etc.*

Cod. ambo. *Et ubi sunt isti? In requie.*

Cod. xl. *Ut in Abraham sinum justus ille, etc. Vid. var. Maur.*

Codd. ambo, *Quia multi ab oriente et occidente venient.*

Id. *Doceo te, quia prædicentur.*

Cod. xl. *Quid homo? mediator Dei et hominum. Homo, mater Sion dicit? Quare, etc.*

## TRACTATUS XVII, XVIII ET XIX.

Legitur eorum pars in Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xl, fol. 209, et in Bibl. Ædil., cod. cxl fol. 185 b. Incipiunt versus initium n. 15, tract. xvii, et quibusdam assumptis ex n. 3, Tract. xviii, transeunt ad n. 8, perguntque usque ad finem. Legitur pariter in quinque aliis codd., nempe Bibl. Laurent., plut. xviii, cod. xli, fol. 191; plut. xxi, cod. x, fol. 167 b; plut. xxx sinist., cod. 1, fol. 230; Bibl. Ædil., cod. cxxxviii, fol. 211 b; et ibid., cod. cxlii, fol. 155 b; sed ita ut alii longiores sint, alii breviores.

Codd. xli, et cxxxviii principium sumunt versus finem n. 15, et, onisso tract. xviii, transeunt ad tractatum xix, unde sese extendunt usque ad n. 19. Quædam etiam passim habentur in cod. xxxvi, plut. xvii, fol. 116, Bibl. Florent.

Edit. Tract. xvii, n. 15. Sed qui turbat.

Ibid. Tamen sanandus est turbata aqua.

N. 14. Verum est quod requievit Deus ab operibus suis.

N. 15. Dominum salvatorem nostrum.

Ibid. Sabbati dies vobis ad significationem præceptus est.

N. 16. Et inde hæresis est pulsa de Ecclesia.

Ibid. Qui Patrem indicabat Deum.

Ibid. Si se ipse æqualem faceret Deo.

Ibid. Esse æqualis Deo.

Ibid. Sed erat in illa in qua natus erat. Et nos, etc.

Tract. xviii, n. 10. Redimus forte ad nos.

Ibid. Quid itis solitudinis vias? erratis vagando.

Ibid. Dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum.

N. 11. Propinquasti, intendisti, palpasti.

Ibid. Si curari destiteris.

Tract. xix, n. 1. Quid demonstrari Verbo. Omnia quippe dicta sunt hic; quæ si intelligantur, etc.

male hic quis intelligatur), Ibid. De pectoribus christianis.

N. 3. Antequam faciat, demonstrat Filio.

N. 5. Multum movet; intenti estote.

N. 6. Qui enim aliud tibi videtur ita sentienti.

N. 9. Et mortui in Christo resurgent primo.

N. 10. Nam ista resurrectione, si recte credimus.

Ibid. Non, inquit, quia vivunt, audiunt.

Ibid. Non omnes qui audiunt, vivunt.

N. 11. Nunc percipit quod amiserat.

Ibid. Remotum ab igne torpescere.

Ibid. Sed in luna, in lucernis.

N. 12. Pasqua mentis sunt,

Cod. x. Sed quod turbat.

Cod. xli. Tamen sanandus est turbata aqua; cod. i sanatus est; cod. x, ut edit.

Cod. xli. Verum est quod requievit Deus ab omnibus operibus suis.

Codd. i et x. Dominum et salvatorem nostrum.

Cod. i. Sabbati die vacare vobis ad significationem præceptus est.

Codd. omnes, excepto cxxxviii, Et inde hæresis pulsata Ecclesiam. Vid. var. Maur.

Cod. xl. Quia Patrem indicabat Deum; cod. i et x, dicebat Deum.

Cod. xl et xli. Si se ipsum æqualem faceret Deo.

Cod. xli. Esse se æqualem Deo.

Id. Sed erat in illa in qua natus erat æqualis Deo. Et nos, etc.

Cod. xl. Redeamus forte ad nos.

Id. Qui aditis solitudinis vias, erratis vagando?

Id. Dimitte corpus tuum, redi et ad cor tuum.

Id. Propinquasti, intendisti, palpasti.

Id. Si curari destiteris.

Cod. xli. Demonstrari res Verbo non potest; omnia quippe, ut dictum est, per ipsum facta sunt. Hæc si quis intelligat (cod. etc.

Cod. xli. In cordibus; cod. cxxxviii, de cordibus christianis.

Codd. ambo. Antequam faciat, demonstrat ei.

Ibid. Multum me movet, intenti estote.

Ibid. Quid enim aliud tibi videtur ista sententia. Sic et xxxvi.

Ibid. Et mortui in Christo resurgent primi.

Ibid. Nam si istam resurrectionem recte credimus.

Ibid. Non, inquit, quia vivunt, audiunt.

Ibid. Non omnes qui audiunt, vivunt.

Ibid. Nunc recipit quod amiserat.

Cod. xli. Remotum ab igne torpescere.

Codd. Sed in lumine, in lucernis.

Ibid. Pasqua mentis sumimus,

Ibid. Qui est illi sapientia, iustitia, claritas.

N. 14. Amicus sponsi stat, et gaudio gaudet.

Ibid. Fidem de resurrectione carnis.

Ibid. Quem opponemus contradictoribus?

Ibid. Quæ se aliquam religionem hominibus inserere præsumperunt.

N. 15. Nam scio esse corpora in monumentis jacencia.

N. 17. Animæ non sunt in monumentis, nec iustorum, nec iniquorum.

Ibid. Superius quomodo ait.

Ibid. Sed non omnes obaudiunt Evangelio.

N. 18. Et erit direptio.

Ibid. Non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo.

N. 19. Non meam quæ resistat Deo.

Ibid. Non faciant voluntatem suam, quamvis quod volunt faciant.

Legitur in tribus codd. Florentinis, nempe Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xl, fol. 169 b; ibid. plut. xxx similt., cod. i, fol. 206; et Bibl. Ædil. cod. cxi, fol. 150 b; sed alii longiores, alii breviores. Quædam etiam passim reperiuntur in cod. xxxii, plut. xvii, fol. 116.

Edit. N. 1. Quod amando biberat, evangelizando ruclaret.

Ibid. Ita secreta sunt et profunda intelligentiæ.

Ibid. Quod eum audistis modo dicere.

N. 2. Commemorandi estis.

Ibid. Post laborem fabricati mundi.

Ibid. Nisi eum redieris ad similitudinem in qua factus est.

Ibid. Qui dixit et facta sunt.

Ibid. Cui attestatur et psalmus.

Ibid. Qui in iubendo nunquam laboraverat.

N. 4. Et quasi coruscatione magnæ lucis horrescens.

N. 6. Sed per maceriam cecidisti.

N. 7. Secundum intelligentiam tuam tardam et grossam.

N. 9. Et averteret mentem.

Ibid. Et alia Filius similia.

Ibid. Qui est illi sapientia, iustitia, charitas.

Cod. xli. Amicus sponsi qui stat... gaudio gaudet, sine et.

Codd. De fide resurrectionem carnis. Vid. var. Maur.

Ibid. Quæ opponimus contradictoribus?

Ibid. Quæ se aliquam religionem hominibus inserere præsumperunt. Vid. var. Maur.

Ibid. Nam scio sine vita corporum, corpora in monumentis jacencia.

Cod. xli. Animæ sunt in monumentis, nec iustorum, nec iniquorum.

Codd. Superius quomodo ait.

Cod. xli. Sed non omnes obaudiunt Evangelio. Et sic deinceps, bene.

Codd. Et erit discretio.

Ibid. Non rapinam arbitratus esse se æqualem Deo.

Cod. i. Non meam, non quæ resistat Deo.

Id. Non faciant voluntatem suam, quamvis volentes faciant.

## TRACTATUS XX.

Legitur in tribus codd. Florentinis, nempe Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xl, fol. 169 b; ibid. plut. xxx similt., cod. i, fol. 206; et Bibl. Ædil. cod. cxi, fol. 150 b; sed alii longiores, alii breviores. Quædam etiam passim reperiuntur in cod. xxxii, plut. xvii, fol. 116.

Edit. N. 1. Quod amando biberat, evangelizando ruclaret.

Ibid. Ita secreta sunt et profunda intelligentiæ.

Ibid. Quod eum audistis modo dicere.

N. 2. Commemorandi estis.

Ibid. Post laborem fabricati mundi.

Ibid. Nisi eum redieris ad similitudinem in qua factus est.

Ibid. Qui dixit et facta sunt.

Ibid. Cui attestatur et psalmus.

Ibid. Qui in iubendo nunquam laboraverat.

N. 4. Et quasi coruscatione magnæ lucis horrescens.

N. 6. Sed per maceriam cecidisti.

N. 7. Secundum intelligentiam tuam tardam et grossam.

N. 9. Et averteret mentem.

Ibid. Et alia Filius similia.

Cod. i et xl. Quod amando biberat, evangelizando ruclaret.

Codd. Ita secreta sunt et profunda intelligentiæ.

Cod. xl. Quod eum audistis modo dicere.

Id. Commemorandum est.

Cod. xxxvi. Post laborem fabricæ mundi.

Codd. Nisi eum redieris ad similitudinem Dei in qua factus est.

Cod. xxxvi et xl. Qui iussit et facta sunt.

Cod. i. Cui rei attestatur et Psalmus.

Id. Qui iubendo nunquam laboraverat.

Id. Et quasi coruscationem magnæ lucis horrescens.

Id. Sed per maceriam descendisti.

Id. Secundum intelligentiam tuam tardam et crassam.

Id. Et averteret mentem.

Id. Filius similia et alia.

N. 10. Percusso aere transit.

Ibid. Si fecit Deus cœlum, quod manet.

Ibid. Pater enim fecit per Filium.

N. 12. Attende et ipsa; voluntur, etc.

Ibid. Compara ipsam animum primo.

Ibid. Cito potuisti cogitare quod facturus est sol. Ab oriente, etc.

N. 13. Ipsa rationis animi sui.

Ibid. Quid separationem quæris in opere?

Id. Percussit aërem et transit.

Cod. xxxvi. Si fecit Pater cœlum quod manet.

Id. Pater enim fecit et Filius.

Id. Attende et ipsa, volunt fulgura voluntur, etc.

Id. Compara corpori ipsam animum primo.

Id. Cito (forte citius) potuisti cogitare quod facturus est sol, quam ille facturus est. Ab oriente, etc.

Id. Ipsam rationem animi sui. Vid. var. Maur.

Id. Quid separationis quæris in opere?

## TRACTATUS XXII et XXIII.

Leguntur aliqua ex parte in quinque codd. Florentinis, nempe Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xxxvi, fol. 90 b; ibid. fol. 116, quem indicamus xxxvi b; Bibl. Ædil. cod. cxlii, fol. 101 b; ibid. fol. 103, et eadem Bibl. cod. cxxxviii, fol. 179 b.

Edit. Tract. xlii, N. 3. Moto corde, non moto corpore, moto in melius.

Ibid. Apprehendenda est vera? migrandum est a falsa. Et qua migrandum? quo?

N. 6. Nec potest evacuari divina sententia.

Ibid. Modo interim fac transitum vitæ.

N. 7. Una erit hora de duodecim horis unius diei.

N. 9. Particeps factus vitæ, non eras quod accepisti.

N. 10. Proinde quia in te tenebræ erant, cum illuminaberis.

N. 13. De monumentis autem, audient vocem et procedent qui bene fecerunt, etc.

N. 14. Quod audis, hoc dicis.

Ibid. Ergo iudicium meum justum est.

Ibid. Qui est de Patre, non est de se. Si de se Filius esset, etc.

N. 15. Voluntatem Filii.

Tract. xxiii. N. 2. Non ad satiandos amicos.

Ibid. Ibi utique Deus perhibuit testimonium.

N. 3. Omnis ergo prophetia ante Domini adventum.

Ibid. Non potest civitas abscondi supra montem constituta.

N. 5. Verbum Dei unicus Patri.

Ibid. Propter consortium quoddam animæ et

Id. Si autem apprehendere veram, migrandum est a falsa, et quia migrandum est, quo?

Id. Nee potes evadere sententiam divinam.

Id. Modo interim fac transitum, vive.

Id. Una erat de duodecim horis unius diei.

Id. Particeps factus vitæ, non eras, quando accepisti.

Id. Proinde qui in tenebris eras, cum illuminaberis.

Id. De monumentis autem audient et procedent. Quo? qui bene fecerunt, etc.

Cod. cxlii. Ut quod audis, hoc dicas.

Id. et xxxvi. Ergo iudicium meum justum est, verum est.

Id. Quod est de Patre, non est de se. Sic non est de se Filius. Si de se Filius esset, etc.

Id. Cum omnibus manuscriptis voluntatem Christi. Vid. var. Maur.

Cod. cxlii. Non ad saturandos amicos.

Id. Ubi utique Deus perhibuit testimonium.

Id. Omnis ergo propheta ante Domini adventum. Sic et xxxvi.

Codd. ambo. Non potest civitas abscondi supra montem posita.

Codd. cxxxviii et cxlii. Verbum, Dei unicus Patri.

Cod. cxxxviii. Propter consortium quoddam ani-

corporis in hac vita atque complexu.

Ibid. Quæ Deus est.

Ibid. Superior enim anima.

Ibid. Præstat aliquid inferiori.

N. 6. Contemptis cælestis vel etiam transcensis.

Ibid. Non rapinam arbitratus est esse æqualis.

mæ et corporis in hac vita atque complexum.

Codd. ambo. Quod Deus est.

Cod. cxxxviii. Superior est enim anima.

Codd. Anima: aliquid inferiori.

Id. Contemptis cælestis vel etiam transgressis.

Id. Non rapinam arbitratus est esse se æqualem.

## TRACTATUS XXV.

Legitur, nempe a n. 10 usque ad finem in Bibl. Laurent. plut. xxi, cod. x, fol. 142 b, et Bibl. Ædil.

cod. cxlii, fol. 153 b; brevior autem habetur in B ejusdem Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xli, fol. 175.

Edit. N. 10. Quod in consequentibus illucescit.

Ibid. Si scires qui petit a te bibere. Et sic postea.

Ibid. Cum illa diceret: Unde tibi.

N. 11. Verbum Dei commendat humilitatem suam.

Ibid. Quod non confundatur cum cæteris.

N. 15. Sed Pater meus dedit vobis panem de cælo. Verus, etc.

Ibid. Qui significabatur contemnit.

N. 15. Ipsa. Quid quærimus utrum ipsa sit?

Ibid. Aliud suspicari, quam loquitur.

N. 16. Cura superbiam et nulla erit iniquitas.

Ibid. Tota humilitas tua ut cognoscas te.

N. 17. Fons vitæ. Non foris extra te, etc.

Ibid. Ille iuste vivit et laborat.

Ibid. Iste Deum habet, qui perire non potest.

Ibid. Sed si sit rectus corde.

Id. Ideo ille quid dicebat?

Ibid. Et lapsus est per eum qui ante ceciderat.

Ibid. Auditui meo dabis exultationem et letitiam.

N. 18. Humilitatem doceo.

Ibid. Non mittit foras nisi superbiam.

Ibid. Quomodo exit foras... a veritate?

N. 19. Geminam illam resurrectionem delineet.

Cod. x. Qui in consequentibus illucescit.

Id. Si scires qui petit a te bibere. Et sic postea.

Cod. cxlii. Cum illa diceret. Unde tibi aqua; cod. xli. Unde tibi aquas.

Cod. xli. Verbum Dei commemorat humilitatem suam. Sic et cxlii.

Cod. xli. Quo non confundatur cum cæteris.

Codd. xli et cxlii. Sed Pater meus dedit vobis panem de cælo verum. Verus, etc.

Id. Quod significabatur contemnit.

Cod. cxlii. Ipsam quidem quærimus utrum ipsa sit?

Id. Aliud suspicari, quam quod loquitur.

Codd. x et cxlii. Cura superbia, nulla erit iniquitas.

Cod. cxlii. Tota humilitas tua est, ut cognoscas te.

Id. Fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. Non foris extra te, etc.

Codd. Iste iuste vivit et laborat.

Id. Iste et eum habet, qui perire non potest.

Cod. x. Sed sit rectus corde.

Cod. cxlii. Ideo ille dicebat.

Codd. Lapsus est per eum qui ante ceciderat.

Cod. x. Auditui meo dabis gaudium, exultationem et letitiam.

Cod. cxlii. Humilitatem ego doceo.

Cod. cxlii. Non mittit foras nisi superbiam.

Cod. x. Quomodo non exit foras... a veritate?

Codd. Geminam illam resurrectionem declarat.

## TRACTATUS XXVI et XXVII.

Legitur mutilatus sive in Bibl. Laurent., pl

xvii, cod. xxxvi, fol. 197; sive in Bibl. Mugell. cod. A xvi, fol. 60 b et seqq.

Edit. Tract. xxvi, N. 1. Qui esurit hunc panem, esuriet justitiam.

N. 5. Ut qui cogitat, etc.

Id. Ipsum trahit Pater et Filium.

Ibid. Non, inquit, Deus verus.

Ibid. Homo solum est Christus.

Ibid. Quem Pater traxit, Tu es, inquit, Christus, etc.

N. 6. Manducabit quod esurit; saturabitur eo quod sitiit.

N. 7. Intus datur, intus corpuscat.

N. 8. Illum doceo qui audit verbum meum; illum docet et Pater, etc.

Ibid. Si illum docet Pater, etc.

N. 9. Sed nunquam vidimus Patrem.

N. 10. Nam compendio dicere potuit.

N. 11. Numquid nos non morimur?

Ibid. Quemadmodum nos sumus morituri.

Ibid. Quantum autem pertinet ad illam mortem, de qua TERRET Dominus.

Ibid. Peccata etsi sunt quotidiana, vel non sint mortifera. Antequam ad altare, etc.

Ibid. Dimittis, dimittetur tibi.

Ibid. Novit ille quid agat.

Ibid. Patres autem istorum, etc.

N. 12. Omnes in Moyse baptizati sunt.

Ibid. Quomodo autem eundem potum spirituales? Bibebant, etc.

V 15. Fieri enim potest ut senio.

N. 17. Rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficitur; aliud in unum ex multis racemis unum (deest hæc vox in cod.) vinum confuit.

N. 18. Procul dubio nec manducat [spiritualiter] etc., usque ad n. 19.

Tract. xxvii, N. 3. Si hæret, ut non deseratur.

#### TRACTATUS XXXI ET XXXII.

Legitur finis tractatus xxxi a n. 7, et principium tractatus xxxii usque ad finem, in Bibl. Laur., plut. xvii, Cod. xxxi, fol. 230 b.

Cod. xvi. Qui esurit hunc panem, esurit justitiam.

Cod. xvi. Et qui cogitat, etc.

Id. Ipsum trahit Pater ad Filium.

Id. Non est, inquit, Deus verus.

Id. Homo solus est Christus.

Id. Quem Pater traxit, dixit: Tu es Christus, etc.

Id. Manducabit id (cod. male eo), quod esurit, saturabitur eo quod sitiit.

Id. Intus dicitur, intus corpuscat.

Id. Illum doceo qui audit verbum meum; si ego, cum homo sim, illum doceo qui audit verbum meum, illum docet et Pater, etc.

Id. Et si illum docet et Pater, etc.

Id. Si nunquam vidimus Patrem.

Id. Nam compendio dicere potuit.

Cod. xxxvi. Numquid et nos non morimur?

Id. Quemadmodum et nos sumus morituri. Sic et cod. xvi.

Cod. xxxvi. Quantum autem pertinet.... TERREBAT Dominus.

Id. Peccata et si sunt quotidiana, vel non sunt mortifera, antequam ad altare, etc.

Cod. xvi. Si dimittis, dimittitur tibi. Cod. xxxvi dimittitur, sed non habetsi.

Cod. xvi. Novit ille quid agat.

Cod. xxxvi. Patres ergo istorum, etc. Vid. var. Maur.

Id. Omnes in Moyse baptizati sunt. Cod. xvi per Moyse.

Cod. xvi. Quomodo autem eundem potum spirituales biberunt? Bibebant, etc.

Cod. xvi. Fieri enim potest ut vel senio.

Id. Rediguntur. Ex multis namque granis unus panis conficitur; et ex multis racemis unum (deest hæc vox in cod.) vinum confuit.

Id. Hæc omnia habet, etiam quæ clausulis includuntur, ut in veteribus editis. Vid. var. Maur.

Id. Si sic habetur, ut non deseratur.

Edit. Tract. xxxi, n. 9. Semper enim ibi erat Christus, quo fuerat redditurus.

N. 10. Unde nunquam discedit unigenitus.

Ibid. In obauditu auris obaudivit mihi.

N. 11. Sed cum impiis judicatus.

Tract. xxxii, n. 2. Quando Evangelista exposuit.

Ibid. Magisque indicant seipso.

N. 7. Absit ut ista perfidia tentet cor nostrum.

N. 8. Sicut ipse idem dicit.

Ibid. Livor separat, caritas jungit.

N. 9. Quid significavit? Ut in resurrectione nostra charitas nostra flagret, et ab amore sæculi separet, ut tota, etc.

Cod. Semper enim ibi erat Christus, quo fuerat redditurus.

Id. Unde nunquam discessit unigenitus.

Id. obauditu auris obaudivit mihi. Cod. non habet in, sed male.

Id. Sed cum impiis deputatus.

Id. Quoniam Evangelista exposuit.

Id. Magisque judicant seipso.

Id. Absit ut ista perfidia tentet cor nostrum.

Id. Sicut ipse idem dicit.

Id. Livor separat, caritas jungit.

Id. Quia significavit ut in resurrectione nostra charitas flagret, et ab amore sæculi separet, et tota, etc.

#### TRACTATUS XXXIII.

Leguntur ejus duo primi numeri in quinque codd. Florentinis, nempe Bibl. Laurent., plut. xvii, Cod. xxvi, fol. 137; ibid. Cod. xl, fol. 228 b; Bibl. Ædil., cod. cxxxviii, fol. 237; ibid. cod. cxlii, fol. 183 b; et denique Bibl. Sanctæ Crucis, plut. xxx sinist., fol. 138 b; in iis autem nihil singulare reperitur, quo emendetur textus a Benedictinis editus, nisi quod n. 2 pro his verbis de Nazareth civitate, multo melius habetur in cod. cxxxviii, de Nazareth Galilæa civitate.

#### TRACTATUS XL, XLI ET XLII.

Legitur ultima pars tractatus xl a n. 8, et plura longiora aut breviora sequentium fragmenta in Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xl fol. 147; in cod. xli ejusdem plut. xvii; in ejusdem plut. xvii, cod. xxxvi, fol. 68 b; in ejus quoque bibl. plut. xxx sinist. cod. i, fol. 196 b; et in Bibl. Ædil. cod. cxxxviii, fol. 161, et cod. cxlii fol. 59 b.

Edit. Tract. xl, N. 8. Cognitio, et immortalitas, et æternitas non habent humilitatem.

Ibid. Quomodo nec in arboris radice, non apparet.

N. 9. Nummus a thesauro oberravimus. Errore.

Ibid. Venit qui reformet.

N. 10. Quod audis et laudas.

Ibid. Quod intrasti, iter agis.

Ibid. Germina tua intrent in horreum.

Tract. xli, N. 1. Veritas panis est, mentes reficit, etc.

Ibid. Latebat in carne: latebat autem non ut negaretur, etc.

N. 2. Et captioni vestræ vos ipsi, etc.

Cod. xl. Cognitio, et immortalitas, et æternitas non habent humilitatem.

Id. Quomodo nec in arboris radice apparet.

Id. Nummus a thesauro. Oberravimus; errore, etc.

Id. Venit qui reformaret.

Id. Quod audisti et laudasti.

Id. Quo intrasti, iter agis. Vid. var. Maur.

Id. Germina tua intrent in horreum tuum.

Codd. xxxvi, xl, cxxxviii et cxlii. Veritas panis est mentis; reficit, etc.

Codd. i et xxxvi. Latebat in carne, latebat autem in carne, non ut negaretur, etc.

Cod. i. Et captivum vestræ laqueo vos ipsi, etc. Sic et xl et xxxvi et cxxxviii et cxlii.

Ibid. Sic querit Deus in homine suam.

N. 3. Dominus autem quid responderit, etc.

Ibid. Servus est, utinam hominis, etc.

servus esset utinam hominis, etc.

Ibid. Cum potuisset dici: Verum dico vobis.

Ibid. Nec semel tamen, sed bis, etc.

Ibid. Ex ipsa geminatione cognoscite.

N. 4. Quid dicens? Amen, amen dico, etc.

Ibid. Contra peccatum, Deum liberatorem interpellemus.

Ibid. Sine pretio, sed vestro, quia meo.

N. 5. Solus enim in hac carne venit sine peccato.

Ibid. Tanquam vos Christus obsecret. Quid? Reconciliari Deo.

Ibid. Necessesse est servi sint.

Ibid. Quomodo autem reconciliamur, nisi, etc.

Ibid. Ait enim per prophetam.

Ibid. Eum ipsum, inquit, Christum Deum, etc.

N. 7. Diabolum significans venturum in Judæis.

Ibid. Quia si nollem, nec passus essem.

N. 8. Ne de peccati solutione diffideremus.

Ibid. Audi spem tuam; Filius manet in æternum.

Ibid. Cum servi essetis peccati, liberi eratis iustitiæ.

N. 9. Æger leveatur; sic Deus, etc.

N. 10. Aliqua immunditia fornicationis.

Ibid. Non enim quod volo ago; sed quod odi illud facio.

Ibid. Quidquid peccatum est a nobis.

Ibid. Quamdiu adhuc servus facis, non te delectat.

N. 12. Non ait: Non sit, sed: Non regnet.

Ibid. Teneat arcem im-

Id. Sic querit Deus in homine imaginem suam, excepto quod in quibusdam legitur hominibus.

Ibid. Dominus autem quid (cod. male, quod) eis responderit, etc. (cod. 1, responderat.)

Cod. xl. Servus est, sed utinam hominis, etc. Cod. xxxvi servus est; ser-

Cod. i. Cum potuisset interpretari et dici; Verum dico vobis. Sic et xl, et cxxxviii, et cxlii.

Cod. xl. Nec semel saltem, sed bis, etc.

Cod. cxlii. Ex ipsa geminatione cognoscitur.

Id. Quid ait, Amen, amen dico, etc.

Cod. xl et cxlii. Contra Dominum peccatum, Deum liberatorem interpellemus.

Cod. cxxxviii. Sed sine vestro pretio, quia meo.

Cod. i. Solus enim in hac carne venit sine peccato. Cod. cxlii pariter, in hac carnem.

Cod. xl. Tanquam vos Christus obsecret pro me, reconciliamini Deo. Cod. cxlii, per me.

Cod. xl. Necessesse est ut servi sint.

Id. Quomodo autem reconciliamur Deo, nisi, etc.

Id. Ait enim propheta.

Id. Eum ipsum, inquit, id est Dominum nostrum Jesum Christum.

Cod. xxxvi. Diabolum significans futurum in Judæis.

Cod. xl et xxxvi. Quia si nollem, nec paterer.

Cod. xl. Ne de peccati absolutione diffideremus.

Cod. xxxvi et xl. Audi spem tuam: Filius manet in domo in æternum.

Id. Cum servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ.

Cod. xxxvi et cxlii. Æger leveatur: sic Deus, etc.

Cod. cxxxviii. Aliqua immunditia, fornicationes.

Cod. xxxvi. Non enim quod volo, hoc ago. Cod. cxlii, sed quod odi malum, illud facio.

Cod. cxlii. Quidquid peccatum est nobis.

Cod. xxxvi. Quamdiu non te delectat, adhuc servus facis.

Cod. cxlii. Non dicere audet: Non sit, sed: Non regnet.

Cod. xxxvi et alii,

A perator interior.

Ibid. Perficere autem non.

Ibid. Noli te dare concupiscentiis.

N. 13. Quando nullæ inimicitiae, quando, etc.

Ibid. Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua?

Ibid. Jam vivemus, jam non moriemur in illo qui, etc.

Ibid. Stabulario commendavit. Cui stabulario?

Tract. xlii. N. 1. Quæritis me interficere. Agnosco carnis originem.

N. 2. Dominus autem patrem Deum vult intelligi.

Ibid. Quis sit eorum pater, tunc intelligemus.

N. 4. Ante Abraham ego sum.

N. 6. Nos sumus; in parentibus nostris, etc.

N. 8. Nunquam Deus sine Verbo fuit.

Ibid. Per quem factum est cælum et terra, nonquod præterit, etc. Pessime et contra grammaticam.

Ibid. Divinitas ejus, qui imus, humanitas ejus qui imus. Hæc absque sensu.

N. 10. Omnia quæ fecit non habuit unde faceret.

N. 11. Ecce unde filii ejus; quia talia, etc.

Ibid. Ille homicida erat ab initio. Ecce quod est, etc.

Ibid. Ergo ille erat homicida ab initio. Videte genus, etc.

Ibid. Homicida dicitur diabolus non gladio armatus, non ferro accinctus; ad hominem venit, etc.

N. 13. Ille: quis? Diabolus; homicida, etc.

Teneat arcem in tempore interior.

Cod. xxxvi. Perficere autem non invenio, sic et cxlii.

Cod. cxxxviii. Noli te donare concupiscentiis.

Cod. xxxvi et alii. Quando nullæ inimicitiae erant, quando, etc.

Ibid. Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua?

Ibid. Jam vivemus, jam non moriemur; vivemus in illo qui, etc.

Cod. cxxxviii. Stabulario commendavit. Cui commendavit, stabulario?

Cod. cl. Quæritis me occidere. Agnosco carnis originem.

Id. Dominus autem patrem suum Deum vult intelligi.

Id. Quis esset eorum pater tunc intelligemus.

Id. Antequam Abraham feret, ego sum.

Id. Nos enim in parentibus nostris, etc.

Id. Nunquam Deus sine Verbo suo fuit.

Id. Per quod factum est cælum et terra, non quod præterit, etc.

Id. Divinitas ejus qui manemus, humanitas ejus qui imus.

Id. Et omnia quæ fecit non habuit unde faceret.

Id. Ecce unde filii ejus quia talia, etc.

Id. Ille homicida erat ab initio. Et unde erat homicida ab initio? Ecce quod est, etc.

Id. Ergo ille erat homicida ab initio, quia primum hominem occidit.

Videte genus, etc.

Id. Homicida dicitur diabolus, non gladio armatus, non ferro accinctus, ad hominem venit, etc.

Id. Ille, inquit, diabolus homicida, etc.

#### TRACTATUS XLV.

Legitur a n. 2 versus medium usque ad n. 8 versus finem, in Bibl. Mugell., cod. xvi, fol. 58 b.

Edit. N. 2. Dicant ergo Pagani: Bene vivimus.

Ibid. Quid eis prodest unde gloriantur?

Ibid. Vel per cæcitate nesciunt, vel inflatione contemnunt.

Ibid. Nisi agnoscat vitam, quod est Christus.

N. 3. Ratiocinationes acutissimas concludentes.

Cod. Dicant ergo Pagani, vel Judæi, vel Hæretici, Bene vivimus.

Id. Quid eis prodest? unde gloriantur?

Id. Vel per cæcitate nesciunt, vel per inflationem contemnunt.

Id. Nisi agnoscat vitam, quæ est Christus.

Id. Ratiocinantes, acutissimos syllogismos concludentes.

Ibid. *Summ sapientiam buccis crepantibus ventitantes.*

Ibid. *Si vultis bene vivere.*

N. 4. *Videamus illos, si forte intrant per ostium, qui, etc.*

N. 5. *Sed si Filius, non est Pater.*

Ibid. *Nomen habes, rem non habes.*

Ibid. *Non solum Christum verum prædicet.*

Ibid. *Nam multi querendo gloriam suam, etc.*

Ibid. *Oportet humiliet se.*

N. 6. *Ille, inquit, sur est et latro. Oves suas, etc.*

Ibid. *Quod sit ostium, et qui sit pastor.*

N. 7. *Quid ergo interest inter illos et nos?*

N. 8. *Absit. Non præter illum venerunt.*

Id. *Summ sapientiam A buccis concepantibus ventitantes.*

Id. *Si vultis bene vivere.*

Id. *Videamus illos, si forte intrant per ostium in ovile, qui, etc.*

Id. *Sed si est Filius, non est Pater.*

Id. *Nomen habet, rem non habet.*

Id. *Non solum autem Christum verum prædicet.*

Id. *Nam multi querentes gloriam suam.*

Id. *Oportet ut humiliet se.*

Id. *Qui non intrat per ostium, ille, inquit, sur est et latro. Oves suas, etc.*

Id. *Quid sit ostium et quid sit pastor.*

Id. *Quid ergo interest inter illos et nos?*

Id. *Absit. Non ante illum venerunt.*

## TRACTATUS XLVIII.

Legitur in Bibl. Laurent. plut. xxx, cod. 1, fol. 237 b, ubi incipit ad n. 2, et concludit versus finem n. 6.

Edit. N. 5. *Ingressi sumus credendo, egredimur moriendo.*

Ibid. *Solet quædam herba dici semper viva.*

N. 6. *Quid dedit Filio Pater majus omnibus? Ut ipse illi, etc.*

Ibid. *Quia ita natus est. Et non est ut dicas, etc.*

Ibid. *Qui sapit, sapiat; qui non capit, credat.*

Ibid. *Nutriatur, et capiet.*

Cod. *Ingressi sumus credendo, et egredimur moriendo.*

Id. *Solet quædam herba dici semper vivit. Vide var. Maur.*

Id. *Quid dedit Filio Pater majus omnibus, nisi ut ipse illi, etc.*

Id. *Quia ita natus est ut semper unigenitus Patris esset. Et non est ut dicas, etc.*

Id. *Qui sapit, capiat (cod. male capit); qui non capit, credat. Vid. var. Maur.*

Id. *Nutriatur ut capiat.*

## TRACTATUS L ET LI.

Legitur in Bibl. Edil. cod. cxlii, fol. 199 b, explanatione plurimum versuum capituli xii sancti Joannis, quæ in multis secedit ad tractatus l et li sancti Augustini, in multis autem recedit; hinc illum integrum referendum hic credimus, quamvis nihil aliud complete videatur, quam sancti Augustini centones, sed non sine grato ordine dispositos.

## HOMILIA.

IN VERBA EVANGELII SECUNDUM JOANNEM: *Ante sex dies Pasche venit Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus quem resuscitavit Jesus (Joan. xii, 1 et seq.). Et reliqua.*

## SYNOPSIS.

s. Coena Christi apud Lazarum suscitatum. — ii. Maria unguento unxit corpus Christi. — iii. Judæ murmur et Mariæ encomium. — iv. Lazari resurrectionem ægre ferentes Judæorum principes, ipsum volunt occidere. — v. Ramis palmarum et populi clamoribus honoratur Christus. — vi. Jesus super aselum sedens quid significet. — vii. Christi verba ad populum. — viii. Ejus clarificatio facta de caelo. — ix. Princeps mundi ejectus foras. — x. Christus exaltatus omnia trahit ad seipsum. xi. Ambulandum in lumine, non in tenebris.

1. Qui sex diebus omnia fecit, qui sexta die hominem condidit, sexta ætate redimere venit, sexta feria, sexta hora moriturus. Ante sex dies Paschæ venit Bethaniam ut Lazari resuscitatio arctius memoræ traderetur omnium, et inexcusabiles Judæi confunderentur, de morte tractantes tanti suscitatoris. Petit etiam a nobis obedientiam bimulus cervorum; semper obediens Patri usque ad mortem, dum sua presentia sublimat Bethaniam, quasi agnus ad victimam venturus Jerosolymam, ut verum Paschæ habeamus. *Fecerunt autem ei canam ibi, et Martha ministrabat. Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo (Joan., xii, 2).* Lazarus interfuit coenæ, ne putaretur esse phantasma quod mortuus resurrexerat. Licet omnes virtutes, quæ in terris Dei Filius majestatem suam proditurus implevit, mirari tantum (Cod. male non) valeant homines, non (*Id. male ut.*) verbis definire possint, excedit tamen omne miraculum, quod circa Lazarum fecit, quem ab ipso Inferni inquilino (Sic cod., forte *inquilino*), ab ipsa sede pallente, destructa lege tartarea, mancipium mortis redire ad superos jussit. Et ut miraculum divinæ virtutis accresceret, dum discumberet in convivio, convivis interrogantibus eum tristia loca penarum sedesque alta nocte obscuras indicavit Lazarus, diligenti narratione per ordinem, et ita inferi, longis temporibus ignorati, tandem invenerunt proditorem. Mystice Dominica coena sit in fide et devotione justorum. Martha ministrat, dum quilibet fidelis opera devotionis Domino impendit. Lazarus, id est suscitatus de gravibus peccatis cum his qui manserunt in justitia epulantes, læti de præsentia Domini.